天龍峡I.C.ときまた

とミや
県道238

開善寺

開善寺
ドライブイン

上川路交差点
天龍峡交差点

りんご狩り
案内所

大願寺

神明神社

つつじ橋
天龍峡大橋

天龍峡
I.C.入口
信号

大明神原
交差点

立体交差

こや橋

天龍橋

天龍峡

天龍峡公園

飯田山本I.C.

消防署
郵便局

GS

龍角峰

観光
案内所

川路バイパス

至豊橋

至豊橋

約2分

約2分

三
遠
南
信
自
動
車
道（
無
料
）

龍
てんりゅうきょう

佐久間・富山線（県道1号線）
千代I.C.

至飯田 至名古屋

至豊田

中央自動車道

至飯田

至浜松

約2分

至飯田

至飯田

R153

■ 龍共印刷株式会社

Instagram

@ryukyoprinting

X

@RyukyoPrinting

Facebook

@ryukyo

〒３９５‐０００４ 長野県飯田市上郷黒田１２１　 TEL:0265‐22‐5353　 FAX:0265‐52‐1971　 E-Mail : info@ryukyo.co.jp　 URL:https://www.ryukyo.co.jp

お客様通信 2025.9

No.425

お客様通信 お客様お客様
訪問

丸信農園りんご狩りのご案内

住所 ■ 長野県飯田市龍江6739
電話 ■ 0265-27-3124
FAX ■ 0265-27-3174
E-mail ■ info@ringo-daisuki.com

丸信農園 様丸信農園 様

こだわりのりんご作り
　丸信農園は創立６０年の間、二代にわたり土作りに重点をおき、毎年家畜の良質な
堆肥と特別配合の有機肥料（油粕等　リン酸肥料）を主体に有機栽培と低農薬に心
がけて頑張っています。
　当農園のサンふじは糖度が高く酸味もあり、味について絶対に自信のもてるりんご
です。この美味しいりんごをたくさん召し上がってください。
　家族一同益々皆様に喜ばれるりんごを一生懸命作りますので、今後とも末永くお引
き立ての程宜しくお願い申し上げます。

より開園土10 4
秋 映
信濃スイート
信濃ゴールド
ぐんま名月
サ ン ふ じ

9月中旬
10月上旬
10月下旬
11月上旬
11月上旬

10月中旬
11月上旬
11月下旬
11月下旬
12月上旬

～
～
～
～
～

これから主に採れるりんご
入園料（組合の規定により）
　大人（小学生以上）　700円
　園児　　　　　　　400円
今年も昨年同様、新型コロナウイルス感染
予防対策を引き続き実施しております。りん
ごのもぎ採り、飲食は出来ますがナイフの
貸し出しは行ないません。各自で用意して
いただくか、園内販売を御利用下さい。地
方発送も承ります。（数量に限りがあります）

●天龍峡I.C.より
　当農園まで約5分
●千代I.C.より
　当農園まで約2分

農園
まるしん

南信州の民俗芸能⑦ 南信州に伝わる民俗芸能をご紹介します。 弊社は南信州民俗芸能パートナー企業です

中平獅子舞 【開催日】  矢高神社春季祭典（4月第2土曜日・日曜日）
【場所】 矢高神社・鼎中平地区　　【保存団体】 中平獅子舞保存会

中平獅子舞は、神楽獅子の流れをくみ動く神座と
して神を宿し五穀豊穣、家内安全等祈願して舞われ
ています。
昭和8年現上皇陛下のご生誕を祝い舞われるよう

になった獅子の幌は、古来より万物再生の青色で勇
壮な獅子舞です。福を呼ぶ「おかめ踊り」、行く先々
浄める「きつね踊り」が三位一体となっているのが
特徴です。
近年、観客と一緒に楽しめるように「よろこびの舞」

を創作しました。本舞の後に舞うようにしています。
文章参考・写真：龍共印刷企画・発行「南信州飯田お練りまつり団体紹介ガイドブック（令和4年）」より

［ご案内］PDFデータご利用範囲の確認について
平素より弊社をお引き立ていただき、誠にありがとうございます。
弊社では、印刷物を作成した際のPDFデータの提供にあたり、PDFのご利用方法・ご利用範囲を
事前に確認させていただくことになりました。
PDFをホームページやSNS等の情報発信ツールとしてご活用いただくため、著作権保護の観点から
のお願いとして、ご理解いただけますと幸いです。
PDFの提供を希望される場合は、ご注文時またはご契約時にあらかじめご利用範囲を営業までお申
し出いただきますようお願いいたします。
なお、印刷完了後にご希望の場合、追加料金が発生する場合がございますので、あらかじめご了承
ください。また、提供したPDFにつきまして、再配布・第三者への提供などはご遠慮ください。
今後ともご愛顧のほどよろしくお願いいたします。

PDFのご利用範囲例 ご遠慮いただく使用例

ホームページやSNSへのご利用
※画像は低画質でのご提供となります

資料用・記録用として保管

プリントによる再配布

他社への提供（増刷・修正・データ利用など）
※ホームページ等に掲載しているPDFの二次利用も
　ご遠慮ください。

ご不明な点など、営業までお問い合わせください。

目まぐるしく変わる街並み  今に伝えたい懐かしい記憶

いいだ
  いま、むかし

なつかしの写真集

昭 和 から平 成
伝えたい 記 憶

A5版 34ページ オールカラー 500円税
込1冊

■昭和と平成の風景を比べて見ることが出来ます。 特集…飯田大火・三六災害の記録写真

に間に合う、
でもOK、
なら、

オンデマンド印刷

オンデマンド印刷機で
印刷することにより、デザイン・
色の再現性がより自由になります。
カラー写真を入れたり色鮮やかな
デザインにすることで、送り先への
PRにもつながります。

デジタルオンデマンド印刷で
新しい可能性を提案いたします。
小ロット
カラー製品
印刷部数の少ない
カラー製品の
低価格化を実現!

短納期
対応
急な

“困った”にも
対応します!

より早く、よりきれいに、より身近に。
高品質な印刷物をお届けします。

バリアブル
印刷（宛名印刷）
宛名の手書き、
ラベル貼りは
もう不要！

お客様各位に感謝を込めて、
無料で掲載いたします。

こちらのコーナーに掲載する広告を募集しております。
企業・自治会・公共機関等業種は問いません。
イベント、お店のPRなど、掲載したい情報がありましたら
弊社営業までお気軽にお声がけください！

※紙面の都合上、割愛させていただくこともございます。ご了承ください。

中広告募集
いんさつ まめ知識いんさつ まめ知識 No,33

前編：活版印刷の誕生
　印刷の歴史は、古代の木版印刷までさかのぼります。紙や木の板を使っ
て文字や絵を写し取る木版印刷は、寺院の経典や重要な文書を残す手段と
して利用されていましたが、大量に複製するには非常に時間と手間がかか
るため、一般の人々に広く届くことはほとんどありませんでした。
　本格的な近代印刷の大きな転換点となったのは、15世紀半ば、ドイツの
ヨハネス・グーテンベルクによる活版印刷の発明です。グーテンベルクは
金属製の活字を組み合わせ、インクを付けて紙に押す技術を開発しました。
この方法により、手書きでしか作れなかった書物を効率的に大量に印刷でき
るようになり、価格も大幅に下がりました。その結果、聖書や学術書が広く
流通し、知識や情報は社会全体に届く環境が整いました。印刷物の増加は
文化や社会の発展にも直結し、ルネサンスや宗教改革を後押ししたといわ
れます。
　また、文字や文章に親しむ人が増えることで教育や学問のあり方も変化
し、学びの場が広がりました。さらに、印刷物は遠く離れた地域の情報や思
想を伝える手段としても重要で、社会の意識や価値観にも影響を与えまし
た。活版印刷は単なる技術にとどまらず、人々の生活や文化を豊かにする
力を持つ存在となり、今日の出版や印刷文化の基盤を築いたのです。

〈中編へ続く〉

Q

A

印刷の歴史って長いの？

古くは木版印刷から始まりました

なるほど！
星座の話

●逆さまの王妃、カシオペア
エチオピアの王妃カシオペアは「娘のアンドロメ
ダは海の精より美しい」と自慢したことで海神
ポセイドンの怒りを買ってしまいます。国を洪水
に襲われ、娘を生贄として怪物（クジラ）に差し
出すことになりました。Wの形をしたカシオペア
座は神々の裁きで天に逆さまに吊るされた姿を
していますが、“1年中沈まないことが傲慢さへ
の戒め”とも言われています。
●岩に縛られた姫、アンドロメダ
母カシオペアの傲慢により、怪物に捧げられそ
うになった王女アンドロメダ。生贄として海岸の
岩に縛られた彼女を救ったのは勇者ペルセウス
でした。秋の夜空では横たわる姿がやさしく描
かれています。

●勇者ペルセウス
怪物メドゥーサを退治したペルセウスは、岩に繋
がれたアンドロメダを見つけます。その美しさに
惹かれたペルセウスは、海の怪物をメドゥーサ
の首で石に変え、アンドロメダを救い出し、め
でたく二人は結婚しました。夜空には、星座と
なった勇ましい姿が輝いています。
●翼ある天馬ペガスス
メドゥーサの血から生まれた天馬ペガスス。女
神アテナに導かれ、泉を生み出して芸術の女神
ムーサたちに力を与えたとも言われます。勇者
ペルセウスを助け、数々の冒険に加わったその
姿は、秋の夜空に大きな四辺形となって広がっ
ています。ペガスス座の秋の大四辺形は、他の
秋の星座を探す目安にもなります。

9月から11月ごろまで見られる秋の星座。
秋の夜空には、神々や勇者の物語が星座として輝いています。

秋の星座

※詳しくはカレンダーをご覧ください。

当社製三連式カレンダー　年末ジャンボ宝くじ券
10月の

秋
の
曙
月
庵
と
阿
島
傘（
喬
木
村
）

伊
那
谷
の
風
物
詩

喬木村にある江戸時代の茶室「曙月庵」では、秋になると
村伝統の和傘「阿島傘」を飾るイベントが行われます。曙
月庵は、江戸時代の後期に建てられた茶室です。 茶室と
しては珍しい一部2階建ての書院造りで、喬木村指定有
形文化財となっています。阿島傘の幾何学模様のような
美しい姿には、職人の心が込められています。

ドーラのつぶやき食欲の秋です！ サンマや栗、リンゴ、松茸など、美味しい
ものがたくさん出てくる季節です。今年はサンマの水揚
げが好調のようで、去年より安く売られていますね。みな
さんオススメの秋の味覚、教えてください！

社 員
紹 介 制作課 製版部門 熊谷 啓祐

子猫を保護して２年子猫を保護して２年
WindowsやMacで作成したデータの
変換出力全般を行っています。

家の近くで、生まれたばかりの子猫を保護して、２年程経ちました。
親猫や兄弟猫も周囲に居らず、大分衰弱していたので、病院に何
度も連れて行ったり、数時間おきにミルクをあげたりと大変でした
が、今ではすっかり大きくなり、家
中走り回って、元気過ぎて困って
いるくらいです。
人懐っこく、仕事から帰ると玄関で
待っていたり、来客があると自分か
ら寄っていって撫でてもらったり
と、そんな姿を見ていると、苦労し
て世話した甲斐があったなと感じ
ます。

▶龍共印刷製品紹介